
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 367, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Investimentos 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00
Outras Despesas de 

Investimentos
 0101 0,00 0,00 15.000.000,00 0,00 15.000.000,00

PORTARIA Nº 365, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o § 1º, do artigo 42, da Lei nº 8.891, 
de 23 de julho de 2019, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para 
o exercício fi nanceiro de 2020 e, considerando o(s) decreto(s) nº 511 de 
20/01/2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 365, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
Fundação ParáPaz

Investimentos 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 0101 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
Manutenção da 

Gestão 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

Fundação 
ParáPaz

 0101 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2020

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - 

RECURSOS 
ORDINARIOS                                         

10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

TOTAL 10.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

PORTARIA Nº 368, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 40.000.000,00 (Quarenta Milhões de Reais), 
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 368, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
SEDEME - FESP
Inversões Finan-

ceiras 0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

Outras Despesas
 0101 0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Indústria, 
Comércio, 
Serviços e 
Turismo

0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

SEDEME - FESP
 0101 0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - 
RECURSOS 

ORDINARIOS                                         
0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

TOTAL 0,00 0,00 40.000.000,00 0,00 40.000.000,00

PORTARIA Nº 370, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) nº 740, de 08/05/2020, 1193, de 25/11/2020 
e 1194, de 25/11/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 370, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE 

ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE 
DESPESA/

SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMEN-
TO SÓCIO-ECO-

NÔMICO
FAPESPA

Investimentos 0,00 0,00 151.200,00 0,00 151.200,00
Outras Despesa 

de Investimentos
 6301 0,00 0,00 151.200,00 0,00 151.200,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 681.828,00 0,00 681.828,00

Despesas Ordi-
nárias

 0660 0,00 0,00 455.028,00 0,00 455.028,00
 6301 0,00 0,00 226.800,00 0,00 226.800,00

SETUR
Pessoal e Encar-

gos Sociais 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Folha Suplementar
 0101 0,00 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

GESTÃO
PRODEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.006.159,35 0,00 1.006.159,35

Contrato Esti-
mativo

 0661 0,00 0,00 1.006.159,35 0,00 1.006.159,35
INFRA-ESTRUTU-

RA E TRANSPORTE
NGTM

Investimentos 0,00 0,00 722.627,37 0,00 722.627,37
Obras e Insta-

lações
 0330 0,00 0,00 722.627,37 0,00 722.627,37

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 1.849.493,23 0,00 1.849.493,23
Obras e Insta-

lações
 0101 0,00 0,00 149.493,23 0,00 149.493,23

Outras Despesa 
de Investimentos

 0101 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 3.517.999,06 0,00 3.517.999,06
Obras e Insta-

lações
 0124 0,00 0,00 3.517.999,06 0,00 3.517.999,06

POLÍTICA SOCIAL
CRS - C. Araguaia
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 183.000,00 0,00 183.000,00

Despesas Ordi-
nárias


